COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

REQUERIMENTO No                 , DE 2021
(Dos Srs. ALEXIS FONTEYNE, HELDER SALOMÃO, JOSÉ RICARDO e ZÉ NETO)

Requer  a  inclusão  de
convidados  na  Audiência  Pública
aprovada pelo Requerimento 9/2021
que  será  realizada  para  discutir  o
Projeto  de  Lei  7.488/2017,  que
“altera a Lei nº 6.538 de 1978, de 22
de junho de 1978, que dispõe sobre
os Serviços Postais, para extinguir o
monopólio dessas atividades”.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, seja aditado o Requerimento nº 9/2021

que foi aprovado nesta comissão “para discutir o Projeto de Lei 7.488/2017, que “altera a Lei nº

6.538 de 1978, de 22 de junho de 1978, que dispõe sobre os Serviços Postais, para extinguir o

monopólio  dessas  atividades”  para,  em  comum  acordo,  definir  a  lista  com  os  seguintes

debatedores:

1. Diogo  Mac  Cord,  Secretário  Especial  de  Desestatização,  Desinvestimento  e
Mercados do Ministério da Economia;

2. Martha Seillier, Secretária Especial de Programa de Parcerias e Investimentos do

Ministério da Economia;

3. Fábio Faria, Ministro de Estado das Comunicações ou representante que indicar;

4. Leonardo Cabral, Diretor de Desestatização do BNDES;

5. José  Rivaldo  da  Silva  –  Secretário  Geral  da  Federação  Nacional  dos

Trabalhadores em Empresas de Correios e Telégrafos e Similares;

*C
D2

13
49

10
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213491047900

6. Marcos César Alves Silva – Vice-Presidente da Associação dos Profissionais dos

Correios – ADCAP;

7. José Aparecido Gimenes Gandara  -  Presidente da  Federação Interestadual  dos

Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras dos Correios;

8. Adroaldo Portal - Ex-Presidente do Conselho de Administração da ECT.

JUSTIFICAÇÃO

A  Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços  tem a

nobre missão de analisar os projetos de lei 7488/2017 e 591/2021 que tratam sobre o modelo de

serviço  postal  prestado  no  Brasil.  Ambos  os  projetos  são  meritórios,  e  entendemos  que  é

necessária a realização de audiência pública no âmbito desta comissão para que possamos colher

o máximo de informações possível.

Em comum acordo, os Deputados Alexis Fonteyne, Helder Salomão, José Ricardo e Zé

Neto decidiram pelo convite das autoridades acima listadas para que este objetivo seja atingido e

tenhamos o proveito esperado para os trabalhos desta comissão.

Assim, é de suma importância a realização de audiência pública para analisar esta questão

com as autoridades competentes a fim de discutir o cenário dos serviços postais brasileiros e as

perspectivas  para  os  próximos  anos,  com  a  presença  dos  convidados  acima  mencionados,

visando dar mais amplitude ao debate e colher mais opiniões qualificadas sobre o tema.

Sala das Comissões,         de abril de 2021.

*C
D2

13
49

10
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213491047900

 Deputado ALEXIS FONTEYNE
NOVO-SP

 Deputado HELDER SALOMÃO
PT-ES

 Deputado JOSÉ RICARDO
PT-AM

 Deputado ZÉ NETO
PT-AM

*C
D2

13
49

10
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213491047900

Requerimento
(Do Sr. Alexis Fonteyne)

R e q u e r  a  i n c l u s ã o  d e

convidados na Audiência Pública aprovada

pelo Requerimento 9/2021 que será

realizada para discutir o Projeto de Lei

7.488/2017, que “altera a Lei nº 6.538 de

1978, de 22 de junho de 1978, que dispõe

sobre os Serviços Postais, para extinguir o

monopólio dessas atividades”.

Assinaram eletronicamente o documento CD213491047900, nesta ordem:

 1  Dep. Alexis Fonteyne (NOVO/SP)

 2  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 3  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 4  Dep. Zé Neto (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213491047900